
 
 

 
COMUNE DI FILOGASO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
COPIA ALBO ON LINE 

N.02 DEL REG.   
 
DEL 09.04.2024 
 

ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF PER L’ANNO 2024: CONFERMA  

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì NOVE, del mese di APRILE, alle ore 19,00, nella attuale 
sede provvisoria del Comune, sita in Via Monti, - Locale Pro Loco -  convocato in SEDUTA ORDINARIA 
con appositi avvisi, si è riunito, in PRIMA CONVOCAZIONE,  il Consiglio Comunale nelle seguenti 
persone risultanti ad appello nominale:  
 
 COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
01 TRIMMELITI MASSIMO SINDACO X  
02 RACHIELI  DANIELE CONSIGLIERE X  
03 DINATOLO  ANDREA CONSIGLIERE X  
04 CONDELLO  MARIA CONSIGLIERE X  
05 LUBERTO  MARIA CONSIGLIERE  X 
06 MARI  DOMENICO CONSIGLIERE X  
07 LUBERTO  FRANCESCO CONSIGLIERE X  
08 CORIGLIANO  DOMENICO CONSIGLIERE  X 
09 BARBA  ANTONIO CONSIGLIERE X  
10 ROMEO  ANNA CONSIGLIERE  X 
11 IMINEO  ROSARIA CONSIGLIERE X  
 
ASSEGNATI N. 11                                                                                      IN CARICA N. 11 
                                          
PRESENTI   N. 8                                                                                                 ASSENTI N. 3 
 

Partecipa il Segretario Comunale Reggente Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO. 

Presiede il Consigliere DINATOLO Andrea, nella sua qualità di Presidente del Consiglio che, verificata 
la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
Alle ore 19.04 entra in aula il Consigliere Romeo Anna, per cui all’inizio della trattazione del 
presente punto all’ordine del giorno, i Consiglieri assenti risultano essere n. 2 (Luberto Maria, 
Corigliano Domenico) 



 
 
 
 
Il Sindaco illustra il presente punto all’ordine del giorno evidenziando la proposta di conferma 
dell’aliquota di cui trattasi.  
Di seguito, viene sollecitata la votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
UDITO il Sindaco;  
PRESO ATTO dei Consiglieri presenti pari a n. 9; 
VISTA la proposta di deliberazione, di seguito, in corsivo, testualmente riportata:  

“IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
VISTO il D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e s.m.i.  con cui veniva istituita, con decorrenza  1° gennaio 
1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
RILEVATO che l’art. 1, commi 3 e 3 bis, del predetto D.Lgs., così come successivamente modificati 
dall’art. 1, comma 142, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, rispettivamente, prevedono: 
“I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 
446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del 
capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 
2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della deliberazione 
decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale non puo’ eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La 
deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2. “ 
“Con il medesimo regolamento di cui al comma 3 può essere stabilita una soglia di esenzione in ragione 
del possesso di specifici requisiti reddituali” ;  
VISTA la delibera C.C. n. 04 del 24.07.2023 ad oggetto: “Approvazione aliquota addizionale IRPEF per 
l’anno 2023”; 
DATO ATTO che con la predetta deliberazione, per l’anno 2023, veniva confermata l’aliquota 
addizionale irpef nella misura dello 0,5% (zero virgola cinque) percentuale, senza alcuna soglia di 
esenzione; 
RITENUTO di confermare l’entrata tributaria derivante dall’applicazione dell’addizionale di che 
trattasi nella misura dello O,5% per far fronte al complesso delle spese previste nel bilancio di 
previsione per l’anno 2024 - 2026, al fine di garantire il pareggio e l’equilibrio dello stesso, nonché la 
continuità dell’erogazione dei servizi comunali; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e correttezza amministrativa, nonché di regolarità 
contabile resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che si allegano alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante 
e sostanziale; 
VISTO il parere espresso dall’Organo di revisione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 239, comma 1, 
lett. b) n. 267 del D.lgs. 267/18.8.2000, acquisito agli uffici del protocollo comunale in data 25.03.2024 
al n.757, allegato alla presente sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale;  

PROPONE DI DELIBERARE 
Per tutti i motivi di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti,di: 
CONFERMARE, per l’anno 2024, l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche nella misura dello 0,5%, senza alcuna soglia di esenzione, come da deliberazione n. 04 approvata 
dal Consiglio Comunale in data 24.07.2023; 
DARE ATTO che il gettito derivante dall’applicazione dell’addizionale è necessario per garantire il 
pareggio e l’equilibrio del bilancio e della gestione finanziaria, nonché per garantire la continuità 
dell’erogazione dei servizi di istituto; 
TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Settore Finanziario ai fini dell’adozione di 
tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compresa la trasmissione telematica della presente al 



Ministero dell’Economia e delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it 
ai sensi dell’art. 15 bis del D.L. 30.04.2019 n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 28 giugno 
2019 n. 58, e della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del 22.11.2019 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
PROPONE DI DELIBERARE 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F. to Dr.ssa Maria CONDELLO” 

RITENUTA la medesima meritevole di integrale approvazione; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e correttezza amministrativa, nonché di regolarità 
contabile, resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 
e s.m.i che si allegano alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione Economico  – Finanziaria, reso con verbale n. 3 in data 
21.03.2024, acquisito agli uffici del protocollo comunale in data 25.03.2024 al n. 757, allegato alla 
presente sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale; 
Con voti favorevoli n. 8; contrari n. 1 (Imineo Rosaria); astenuti ==; espressi per alzata di mano, su. n. 9 
Consiglieri presenti e votanti  

DELIBERA 
DI APPROVARE la suesposta  proposta di deliberazione  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RITENUTA, su proposta del Responsabile del Settore interessato, la necessità e l’urgenza di 
provvedere in merito, con voti favorevoli n. 8; contrari n. 1 (Imineo Rosaria) ; astenuti==; espressi per 
alzata di mano, su .n. 9 Consiglieri presenti e  votanti  

DELIBERA  
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 .n. 267 e s.m.i.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

F.to Andrea DINATOLO                                                F.to    Avv. Giuseppina Tullia SCULLINO 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 
18.06.2009 n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene pubblicata 
in data odierna all’’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.filogaso.vv.it) e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi. 
Dalla Residenza Comunale, lì 11.04.2024 
 

                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  
                                                             F.to       Avv. Giuseppina Tullia SCULLINO 

 
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:  

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i.; 
□  è divenuta esecutiva  il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
Dalla Residenza Comunale lì 11.04.2024 

                               IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                                                              F. to      Avv. Giuseppina Tullia SCULLINO 

 
____________________________________________________________________________     


